33. Pulsoni, *I versi provenzali* cit., pp. 241-243; Id., *Appunti per una descrizione storico-geografica della tradizione manoscritta provenzale*, in *Storia, geografia, tradizioni manoscritte. Bilanci e prospettive*, Atti del convegno di Roma, in corso di stampa in «Critica del testo». Meno probabile che Petrarca abbia visto il codice provenzale tramite l'altro grande amico padovano, il vescovo Ildebrandino Conti. Costui infatti, a giudicare dai dati seppure generici del suo testamento, possedeva ovviamente testi comuni di un ecclesiastico e libri di storia romana (cfr. P. Sambin, *Un amico del Petrarca, Ildebrandino Conti e la sua attività spirituale e culturale*, in *Deputazione di Storia Patria per le Venezie, Miscellanea di Studi e Memorie*, VIII, 1952, p. I, pp. 46-49; M. C. Billanovich, *Il vescovo Ildebrandino Conti e il "De civitate Dei" della Biblioteca Universitaria di Padova. Nuova attribuzione*, in «Studi petrarcheschi», 11 (1994), pp. 99-127; G. Billanovich - M. Venier, *Il Virgilio Ambrosiano del Petrarca e il vescovo Ildebrandino Conti*, *ibidem*, pp. 129-147).

## Appendice

Ho evidenziato col corsivo le parti che risultano già cassate nei testimoni relatori. Per quanto riguarda C ho fatto ricorso anche al sottolineato per via del duplice strato d'interventi.

H, c. 21r

Sol una speme mi fa viver quando  
*veggio* poco humor *veggio* romper pietre salde  
penso chio vidi gia continuando  
penso che sia per importuna prova  
poco humor <sup>vidi</sup> romper pietre vive salde  
non e si freddo <sup>crudo</sup> cor che sospirando <sup>lagrimando</sup>  
pregando amando talor non si *scalde* <sup>smova</sup>  
ne si *duro* <sup>freddo</sup> voler che non si scalde  
speranza mi fa viver ripensando  
vivo sol di speranza ripensando  
che gia per lunga et per continua prova  
poco humor vidi romper pietre salde  
non e si duro cor che lagrimando  
pregando amando talor non si smova  
ne si freddo voler che non si scalde

ottobris. 2. hora. 9.

Vivo sol di speranza ripensando  
che poco humor gia per continua prova  
consumar vidi <sup>marmi et</sup> pietre *vive et* salde.

P, c. 48r

Sola una spene mi fa viver quando  
*veggio* pocho humor *veggio* romper pietre salde  
penso chio vidi gia continuando

penso che sia per importuna prova  
 pocho humor <sup>vidi</sup> romper pietre vive et salde  
 non e si freddo <sup>duro</sup> cor che sospirando

pregando amando talor non si scalde <sup>smova</sup>  
 ne si duro <sup>freddo</sup> voler che non si scalde  
 speranza mi fa viver ripensando  
 vivo sol di speranza ripensando  
 che gia per lunga et per continua prova  
 pocho humor vidi romper pietre salde  
 non e si duro cor che lagrimando  
 piangendo amando talor non si smova  
 ne si freddo voler che non si scalde

ottobris. 2. hora. 9.

Vivo sol di speranza ripensando  
 che pocho humor gia per continua prova  
 consumar vidi pietre <sup>marmi</sup> vive et salde

Inc, c. 73r

Sola una spene mi fa viver quando  
*veggio* pocho humor veggio romper pietre sa[...]  
 penso chio vidi gia continuando  
 penso che sia per importuna prova  
 pocho humor <sup>vidi</sup> romper pietre vive et salde  
 non e si freddo <sup>duro</sup> cor che sospirando <sup>lagrimando</sup>  
 pregando amando talor non si *scalde* <sup>smova</sup>  
 ne si *duro* <sup>freddo</sup> voler che non si scalde  
 speranza mi fa viver ripensando  
 vivo sol di speranza ripensando  
 che gia per lunga et per continua prova  
 pocho humor vidi romper pietre salde  
 non e si duro cor che lagrimando  
 pregando amando talor non si smova  
 ne si freddo voler che non si scalde

ottobris. 2. hora. 9.

Vivo sol di speranza ripensando  
Che pocho humor gia per continua prova  
consumar vidi <sup>marmi et</sup> pietre *vive et salde*.

C, c. 100r

*Sola un una spene mi fa viver quando*  
*veggio pocho humor veggio romper pietre salde*  
*continuando penso chio vidi gia continuando* <sup>che gia per importu-</sup>  
<sub>na piova</sub>

*poco humor vidi romper pietre vive et salde*  
non e si *duro* <sup>duro</sup> *freddo* cor che *sospirando* <sup>lagrimando</sup>  
pregando amando *talor no si scalde* <sup>talor non si smova</sup>  
*ne si fred duro* <sup>freddo</sup> *voler che non si scalde*  
*speranza mi fa viver* <sup>vivo sol di speranza</sup> *ripensando*  
*che gia per longa et per continua prova*  
*poco humor vidi romper pietre salde*  
vivo sol di speranza ripensando

cor. hora. 9.

1300. *scopre. in. marai. hera. 3. di. maton. agli. pe. unu. quod. leggo. padur. i.*  
*Costi. una. amaly. donot. Amati. pizan. fagnacha. cor. soffice.*

118.  
**A** Spro core & seluagio & cruda uoglia.  
 In dolce humile angelucha figura.  
 Se l'impresso rigor qun tempo dura.  
 Hauran di me pocho honorata spoglia.  
 Che quando nasce & mor fiori herba e foglia.  
 Quando e el di chiaro & quandè nocte obscura.  
 Piango ad ognhor. ben ho di mia uentura.  
 Di madonna & damor onde mi doglia.  
 V uo sol di speranza rimembrando  
 Che pocho humor gia per continua pioia.  
 Consumar uidi marmi e pietre calde  
 Non e si duro cor che lacrimando:  
 Pregando. amando. talhor non si moua:  
 Ne si fredo uoler che non si calde.

119.  
**S** Ignor mio caro ogni pensier mi tira  
 Diuoto a ueder uoi chui sempre ueggio  
 La mia fortuna or che mi puo far peggio  
 Mi tiene a freno & mi ruolge & gira.  
 Poi quel dolce d'uso chamor m'inspira.  
 Menami a morte chi non me ne auoggio  
 Et mentre i miei duo lumi indarno inueggio  
 Douunque io son di & nocte si sospira.  
**C** arita di signore amor di donna.  
 Son le catene oue con molti affanni  
 Legato son per chuo stesso mi stringi  
 Vn lauro uerde una gentul colonna  
 Quindici luna & l'altro diciotto anni  
 Portato ho in seno & gramai non mi scinfi.